
TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20122  CADERNO 3

RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180 (cento e oitenta) 
dias a servidora RACHEL GUIMARÃES CAMPOS, matrícula 
nº. 57214011/2, ocupante do cargo de Coordenadora do 
Núcleo Regional de Justiça e Direitos Humanos e Cidadania - 
Santarém, no período de 05/01/2012 a 02/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS - FEVEREIRO/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328309

PORTARIA N0 06/2012-DIGEP/SEJUDH                     
BELÉM (PA), 09 DE JANEIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:
Matrícula    Servidor    Exercício    Período de Gozo
54181236/2    Francisco Sávio Fernandez Mileo    2012    01/02 
a 01/03/2012
8000675/1    Hosanilda doNascimento Cota da Costa    2012    
01/02 a 01/03/2012
40924/1    Manoel de Lima Mouta    2011    03/02 a 
03/03/2012
3208931/1    Maurício do Socorro Araújo de França    2011    
13/02 a 13/03/2012
54181395/4    Maysa dos Anjos Almeida    2012    23/02 a 
23/03/2012
57223578/2    Rafael Braga de Lima    2012    06/02 a 
06/03/2012
5050359/4    Roberto Carlos Vulcão Gama    2011    15/02 a 
15/03/2012
3280373/1    Sebastião Sérgio Costa da Souza    2012    01/02 
a 01/03/2012
57198742/3    Shirley Cristina Ramalho de Oliveira    2012    
01/02 a 01/03/2012
57235149/3    Vitor Araújo Pereira Carneiro    2012    01/02 a 
01/03/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PRORROGAÇÃO LICENÇA-SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328526

PORTARIA N0 08/2012-DIGEP/SEJUDH                                 
BELÉM (PA), 09 DE JANEIRO DE 2012. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e, 
    CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 121090A/1, 
    RESOLVE:
    PRORROGAR por 120 (cento e vinte) dias a Licença Saúde da 
servidora TEREZINHA DE JESUS ALEIXO FEITOSA, matrícula nº. 
5420369/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
no período de 30/12/2011 a 27/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº03, GAB/IMETROPARÁ, 
DE JANEIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328428
Dispõe sobre nomeação de servidor. 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGISTA DE ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno, e
Resolve:
Nomear a servidora SUZANNE DO CARMO DIAS SILVA, para 
o cargo de secretária da Diretoria, código GEP-DAS-011, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, a contar de 
09/01/2011.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de janeiro de 2012
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº OO1/2012 - GAB/IMETROPARÁ, 
DE 09 DE JANEIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328492
Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno, 
Considerando a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
Considerando a Portaria n. 194, GAB/IMEP, de 3 de maio 
de 2011, que designou a servidora LARIZE DOS SANTOS 
GUIMARÃES FERRARI, para atuar como interlocutora deste 
Instituto junto ao INMETRO.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar HINTON HENNINGTON PORTILHO BENTES 
NETO, para atuar como interlocutor deste IMETROPARÁ junto 
ao INMETRO, ficando responsável para receber todas as 
informações pertinentes à tal função.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2012.
Art. 3º – Revoga-se a Portaria n. 194, GAB/IMEP, de 3 de maio 
de 2011 e demais disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de janeiro de 2012
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA -Presidente

PORTARIA Nº 04, GAB/IMETROPARÁ, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328425
Dispõe sobre Afastamento de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 97, III, a, da Lei Federal 8112/90 c/c 
no art.72, II da Lei Estadual, 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, 
Resolve:
Art. 1º - Conceder o afastamento de 08 dias à servidora 
ROBERTA PAES CARVALHO, matrícula nº 259 ocupante do cargo 
efetivo de Contadora, que compreenderá o período de 09 de 
setembro de 2011 a 16 de setembro de 2011.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 09/09/2011.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de Janeiro de 2012.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Presidente

PORTARIA Nº 02, GAB/IMETROPARÁ,
 DE JANEIRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328410
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGISTA DE ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno, e
Resolve:
Exonerar, a pedido, a servidora IVANIA LAMEIRA DA SILVA 
VIEIRA, do cargo em comissão de secretária da Diretoria de 
Administração e Finanças, código GEP-DAS-011, a contar de 
09/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de janeiro de 2012
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA-Presidente
 

CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328406

PORTARIA Nº 007/12 – SETER, 06 DE JANEIRO DE 2012.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a 

Portaria nº 415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Mem. n° 1161/11-DTE/SETER de 28 
de dezembro de 2011, protocolado através do número 
2011/538639;
Considerando o Mem. n° 34/11-NDI/SETER de 12 
de dezembro de 2011, protocolado através do número 
2011/518070.
RESOLVE:CONCEDER, a contar de 01 de Janeiro de 2012, 
Gratificação de Tempo Integral – GTI aos servidores abaixo 
relacionados, no percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo/função exercido pelos 
servidores:
 Cilicia França Aranha , matrícula nº 57192827/1;
 Demora Inah Neves Cardoso, matrícula nº 3195023/1;
 Francisco de Assis amaral Costa, matricula n° 3196950/1;
 Jehu Ribeiro da Silveira Neto, matrícula nº 54187014/2;
 Lizia Betty Nogueira da Silva, matricula n° 5049504/1;
 Raimunda do Carmo Ribeiro, matrícula nº 57191684/1;
 Rosilene de Jesus Silva dos Santos, matrícula nº 
57192947/1;
 Vera Lúcia de Fátima Alves do Nascimento, matricula n° 
3221032/1;
 Sandra Maria Rocha de Souza, matricula n° 3203166/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328481

PORTARIA Nº 008/12 – SETER, 06 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria 
nº 415/11 – SETER de 09 de junho de 2011 e, considerando o 
Memo. nº 422/2011 – DQP/SETER, protocolo nº 2011/539591;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 
da servidora SANDRA MARIA ROCHA DE SOUZA, matrícula 
nº 3203166/1, concedidas através da Portaria nº 1283/11 
– SETER de 14/12/2011, publicada no D.O.E nº 32.057 de 
16/12/2011, do período de 04/01/2012 a 02/02/2012 para o 
período de 04/06/2012 a  03/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328466

PORTARIA Nº 006/12 – SETER, 04 DE JANEIRO DE 2012.
Nome: Josivane Fátima Cruz Corrêa
Cargo: Agente Administrativo       Matrícula: 54194738/2    
Triênio: 18/12/07 a 17/12/10 (30 dias)
Período de Licença: 23/01/12 a 21/02/12 
Lotação: Diretoria de Qualificação Profissional - DQP

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328254

PORTARIA Nº 004/12 – SETER, 04 DE JANEIRO DE 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria nº 415/11 – SETER de 09 
de junho de 2011 e, considerando o requerimento da servidora, 
protocolo nº 2012/2240;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 
da servidora MARIA DE BELEM DURANS PESSOA, matrícula 
nº 3202909/1, concedidas através da Portaria nº 1283/11 
– SETER de 14/12/2011, publicada no D.O.E nº 32.057 de 
16/12/2011, do período de 01/12/2011 a 30/12/2011 para o 
período de 19/12/2011 a  17/01/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 04 de 
janeiro de 2012.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER


